IX, 2, 9. *Recc. deest.*

Err.] exolvat, tunc regie potestati sit licitum huiusmodi transgressorem perpetue servituti subicere, ut quod de eo suisque rebus ordinare decreverit, habeat sine dubio potestatem. Illos sane ab huius legis sententia decernimus permanere innocuos, quos aut principalis absolverit iussio, aut minoris adhuc retinuerit etatis tempus aut senectutis vetustas, 5 vel etiam egritudinis cuiusque grava represserit moles. Si tamen is, qui egritudine fuerit pregravatus, per legitimum testem probare potuerit, quia pre egritudinis languore in exercitum proficisci nequivit, omnem

tamen in hac eadem progressionem tam in maiorum quam in minorum personis est observandum, ut, si quilibet sub gravi egritudine consistens nullo modo proficiscendi habeat vires, statim loci illius vel territorii episcopum ad sue egritudinis inspiciendam molestiam veniendum exoptet; ita ut illum ex episcopis inspectorem sue egritudinis advocet, in cuius territorio vel provincia aut infirmasse ei contigerit aut immorasse, vel ex aliorum territorio advenisse contigerit. Nam 15 non aliter eis est credendum, nisi aut episcoporum testimonio, in quorum territoriis dinoscitur infirmasse, iurisiurandi fuerit attestatio firmatum, aut eorum iuramento, quos iidem episcopi vice sua inspectores direxerint, fuerit comprobatum. Qui tamen episcopi hanc de talibus curam habeant, ut egritudines eorum aut per se aut per 20 subditos diligenter inspiciant, si aut proficisci nullo modo possunt, aut si post aliquos dies possint definite concurrere ad bellandum, id est, antequam exercitus in prefinitis locis ingrediatur ad prelium. Et secundum quod talium egritudines viderint, ipsorum est iudicio committendum, utrum domi sospitatis gratia reparande immorentur, 25 an reparatis viribus illis expediat ambulandum; qualiter sub eorum episcoporum testimonio aut egritudinibus eorum compatiamur, ut concedat, aut vitium, si sub egritudine fingitur, reseceamus, ut placeat; ita tamen, ut si se quisquis ille ita viderit infirmitate defessum, ut nullo modo proficisci valeat ad prelium, virtutem rei 30 sue secundum legis huius institutionem in publicis utilitatibus eum duce vel comite suo dirigere non moretur. Sin autem senserit, se continuo meliorari, mox ut corporis reparaverit vires, statim per se cum omni virtute sua, secundum quod legis huius sanctione precipitur, illie non moretur succedere, ubi novit se admonitum exstitisse vel 35 exercitum cognoverit postea properasse.

IX, 2, 9. l. 1. tunc — potestatem] regi scripturus subiaceat V3. potestatis E1. *Pith.* huiusmodo E1. || l. 2. perpetua servitute V1. 2. rebus *deest* E1. *Pith.* || l. 3. huius] huiusmodi *Pith.* l. 4. decrevimus *Pith.* permanere] ita E. V1. 2. 5; manere V4; *cett. deest.* || l. 5. retinuerit etatis tempus] aetatis retinuerit tempus E1; ret. tempus vel etatis V1. 2. || l. 6. vel] ita E. V2; aut V1. 40 cuiusque — moles] languor V3. cuiusque] cuiuscumque E1. *Pith.*; *deest* V4. grava] grave V4. represserit E1; presserit V4. moles] ut proficisci minus possit *add.* V1. is] his E2. l. 7. egritudine — quia pre *des.* E1. *Pith.* probare potuerit — ponamus (*p.* 377, l. 5)] probetur aut per sacramento, qui langor fuerit oppressus; et si non adprobaverit superius lex feriatur et condemnatur V3. || l. 8. pre] per E2. V1. langore E2; languorem V1. proficisci] properare V4. 5; probare E2. 45 l. 13. ita] ita V17; id est *Mad.* inspectorem] ita V17; inspectores *Mad.* || l. 16. non aliter eis] ita V17; ei aliter non *Mad.* || l. 17. iurisiurandi] ita V17; aut iur. *Mad.* || l. 19. direxerint] ita V17 *in margine*; V17 *in textu et Mad.*: dixerint. || l. 20. eorum] ita V17; morbosque *add.* *Mad.* || l. 24. est] ita V17; esse *Mad.* || l. 28. reseceamus] ita V17; reseccetur *Mad.* || l. 29. ille] ita V17; *deest* *Mad.*

transgresores a servidumbre perpetua de tal manera que esté autorizado sin ninguna duda a hacer de ellos y de sus bienes aquello que quiera ordenar. Pero decretamos que no sean sometidos a los preceptos de esta ley aquellos a quienes libere una orden (*iussio*) del príncipe o que se vean retenidos aún por la minoría de edad (*minoris etatis*) o por la vejez (*vetustas senectutis*), o que se vean cargados por el grave peso (*gravidam moles*) de una enfermedad. Asimismo, si aquel que se hallare cargado por una enfermedad pudiera demostrar mediante un testimonio legítimo (*legitimum testem*) que no pudo ir al ejército por el debilitamiento de la enfermedad (*pre egritudinis languore*), →

Recc. deest. *Err.*] tamen virtutem rei suae ipse, qui egritudine pregravatus fuerit, **IX, 2, 9.**
 secundum legis huius institutionem in publicis utilitatibus cum duce
 vel comite suo dirigere non moretur. Nunc vero, quia de generali
 omnium progressionem prediximus, restat, ut de progressorum virtute
 vel copiis instituta ponamus. Et ideo id decreto speciali decernimus,
 ut, quisquis ille est, sive sit dux sive comes atque gardingus, seu sit
 Gotus sive Romanus, necnon ingenuus quisque vel etiam manumissus,
 sive etiam quislibet ex servis fiscalibus, quisquis horum est in exercitum
 progressurus, decimam** partem servorum suorum secum in expeditione
 bellica ducturus accedat; ita ut haec pars*** decima servorum non
 inermis existat, sed vario armorum genere instructa appareat; sic† quo-
 que, ut unusquisque de his, quos secum in exercitum duxerit, partem
 aliquam zabis¹ vel loriceis munitam, plerosque vero scutis, spatibus,
 scramis², lanceis sagittisque instructos, quosdam etiam fundarum in-
 strumentis vel ceteris armis, que noviter forsitan unusquisque a seniore
 vel domino suo iniuncta habuerit, principi, duci vel comiti suo pre-
 sentare studeat. Si quis autem extra hanc decimam partem servorum
 suorum in exercitum progressionem accesserit, omnis ipsa decima pars
 servorum eius studiose quesita adque descripta, quidquid minus fuerit
 inventum de hac instituta adque descripta decima parte servorum in
 bellicam unumquemque secum expeditionem duxisse, in potestate principis

***) Pro decimam partem servorum suorum praebent V 15. 16: medietatem servorum suorum, de his, qui inventi fuerint a vicesimo auno et supra, id [est] usque ad quinquaginta singulatim unusquisque.

***) V 15. 16 praebent: medietas pro pars decima, et similiter infra l. 17—20: medietatem — medietas — medietate pro partem decimam — pars decima — parte decima.